(‘'

— c, A Sua Excelência, o Senhor
c--3 ,i. VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

o

1Z1

rn

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 744/2018 em 27 de setembro de 2018

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

1 4 0 / 1 8

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexamos, a biografia da Senhora MARIA DOS ANJOS

SILVA ABREU e submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade o PROJETO DE

LEI propondo a adoção do seu nome para denominar praça pública em Birigui.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro de nossa propositura, renovamos a Vossa

Excelência e aos seus Pares os protestos de nossa elevada estima e mui distinto apreço.

AtencioSamàte,

CRISTIAN S IRÃO
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI  1 4 O/ 1 8

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA "MARIA
DOS ANJOS SILVA ABREU" PARA DENOMINAR PRAÇA
PÚBLICA EM BIRIGUI.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de
Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se PRAÇA MARIA DOS
ANJOS SILVA ABREU, a praça pública localizada na Rua Tamoio com a Travessa
Sabará, entre o Centro da cidade com a Vila Xavier, desta cidade.

ART. 2°. Da placa de denominação, será descerrada em
ato público e solene.

ART. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal' de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

"DADOS BIOGRÁFICOS

DA SENHORA MARIA DOS ANJOS SILVA ABREU"

MARIA DOS ANJOS SILVA ABREU, filha de Antônio

Barros da Silva e Luiza Belarmina dos Anjos Silva, nasceu em 3 de maio de 1927, na

cidade de Capela, Sergipe, vindo, posteriormente, radicar-se na fazenda Bela Vista, em

nosso município.

Maria dos Anjos Silva Abreu, casou-se no ano de 1949,

com o senhor José Lima de Abreu, com quem teve 3 filhos: José Amintas de Abreu.

casado com Luciane Mauricio de Abreu; Maria Celeide Salmeirão, casada com

Valdemar Salmeirão e Maria Zuleide de Abreu, solteira; e teve 5 netos.

Não teve grau de escolaridade, analfabeta, era doméstica,

mudou-se para Lins, buscando melhores condições de vida, foi lavradora e criou seus
filhos com dignidade e humildade.

Foi uma pessoa benevolente, ajudava todos que passavam

em sua porta pedindo ajuda.

Foi moradora de Birigui durante 52 anos, vindo a falecer
em 9 de setembro de 2005.

Este o esboço biográfico de Maria dos Anjos Silva Abreu,
suficiente para convalidar o objetivo do presente projeto de lei, que é o de dar seu
saudoso nome para denominar a praça pública, localizada a Rua Tamoio com a

Travessa Sabará, entre o Centro da cidade com a V a Xavier, n sta cidade.

CRISTIA O
Prefeito

ALMEIRÃO
unicipal